WDDR-2023-0020005

威海市文登区人民政府办公室
关于印发《威海市文登区城区物业管理

奖补激励实施方案》的通知

威文政办字〔2023〕13号

各街道办事处，金山综合服务中心，区直有关部门、单位，驻文

有关单位：

《威海市文登区城区物业管理奖补激励实施方案》已经区政

府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

威海市文登区人民政府办公室

2023年 8月 23日

威海市文登区城区物业管理奖补激励实施方案

为巩固城区老旧小区改造成果、切实解决城区老旧小区物业

失管和管理水平低下等问题，保障城区住宅小区物业规范化管理

全覆盖，全面提高人民群众居住品质、业主满意度和“精致社区”

建设水平，特制定本方案。

一、指导思想

坚持以人民为中心的工作导向和群众满意标准，实行行业管

理与区域管理相结合、物业管理与社区管理相结合、业主自主管

理与社区自治相结合的“三结合”原则，通过奖补政策激励，进

一步理顺物业管理体制，建立规范的住宅小区物业管理长效机制，

保障物业管理全覆盖，逐步将住宅小区物业服务纳入到市场化管

理轨道，为居民营造整洁、有序、舒适的生活环境。

二、主要目标

建立各街道、金山综合服务中心领导和行业主管部门指导下，

社区居委会、业主委员会、物业服务企业三方分工合理、关系顺

畅、职责清晰、配合紧密、管理联动的物业长效管理工作机制。

城区老旧小区保持社区居委会统一组织、指导下的专业化物业管

理全覆盖，逐步建立社区化、专业化、规范化物业服务管理体系，

提升物业管理服务水平。

三、基本原则

（一）奖补方案

1．奖补范围：对城区收费标准在 0.1和 0.15元/月/平方米的

老旧小区进行奖补；

2．奖补标准：按建筑面积采取逐年递减的方式进行奖补，

即 2023年按 0.2元/月/平方米、2024年按 0.15元/月/平方米、2025

年按 0.1元/月/平方米进行奖补；

3．奖补年限：奖补期限为三年。

在奖补期间物业企业通过提升服务质量，提高业主满意度，

逐步提升收费标准，最终达到市场化运行的效果。

（二）服务标准

1．有签订规范的物业服务合同，公示服务标准和收费标准；

2．公示 8小时服务电话，对投诉、报修及时处理；

3．楼梯及储藏室通道每周清扫一次，楼梯每两周湿拖一次，

楼梯扶手每两周擦拭一次；

4．及时清理小区内的乱贴乱画；

5．道路、绿地、公共区域每日清扫一次，垃圾桶周边无散

落垃圾；

6．雪天及时清扫主要通行道路，方便出行；

7．定期清除杂草，预防花草、树木病虫害；

8．定期对雨（污）水管道、化粪池进行检查，及时组织清

掏疏通；

9．对存在危险隐患的共用设施设备维护部位设置安全防范

警示标志。

四、实施步骤

（一）调查摸底。各街道、金山综合服务中心完成老旧小区

物业管理现状普查，摸清物业管理小区、自管小区、失管小区的

范围、楼幢数、居民户数等情况；完成老旧小区物业规范化管理

及考评机构组建。区住房和城乡建设局会同各街道、金山综合服

务中心在充分调研论证的基础上，制定相关考核办法。

（二）划分物业管理区域。各街道、金山综合服务中心根据

辖区实际情况，按照“全覆盖、边界清、无死角、易管理”的原

则和“一个社区划为一个或多个物业管理区域”的要求，打破原

有村居自管局面，对零星、失管遗漏物业管理区域进行整合，力

求物业管理区域成方成块，形成相对独立的物业管理区域。

（三）完善业主自治和物业企业选聘。各街道、金山综合服

务中心以社区居委会为主，牵头组织完成小区业主大会、业主委

员会组建或换届选举工作；按照“一个物业管理区域一家物业企

业”的要求，选聘物业服务企业并公示，同时签订《物业服务合

同》，实施管理。

（四）全面推进。完善小区物业管理基础档案，坚持规范化、

标准化管理，逐步形成一套具有科学依据的长效管理体系。

五、保障措施

（一）保障物业用房。各街道、金山综合服务中心要从实际

出发，补充配置小区物业管理用房。其中，有条件的按照不低于

总建筑面积 3‰的标准配置；暂时不能配置物业管理用房的，可

临时采取租赁、借用等办法过渡，确保每个物业管理区域配齐物

业用房，所需费用由各街道、金山综合服务中心支付。

（二）加强督查考核。各街道、金山综合服务中心按季度对

辖区内的老旧小区物业服务进行考核，成立老旧小区物业规范化

管理考核小组，从综合管理、公共环境卫生、公共绿化维护、公

共部位及共用设施设备维护、公共秩序维护、收费率、业主满意

度等方面，每月对小区物业服务情况进行量化考核，季度考核取

月考核平均分。奖补资金的 80%作为普惠资金发放给老旧小区物

业服务企业，剩余的 20%由各街道、金山综合服务中心根据服务

的质量评价结果发放。区住房和城乡建设局每季度按不低于 30%

的比例抽查考核情况。

（三）强化考核应用。区住房和城乡建设局对物业项目年度

考核综合分低于 80分、业主满意度低于 60分的项目单位实行全

区通报，按照《威海市文登区物业服务企业信用分级分类管理办

法》规定，记入信用等级扣分，并由项目单位所在社区居委会提

请业主大会决定是否解聘该物业服务企业。

（四）加强考核监督。奖补资金列入年度部门预算，根据各

街道、金山综合服务中心考核结果，按季度将资金拨付到各街道、

金山综合服务中心，奖补资金拨付到位 5日内兑现奖补。业务主

管部门要强化奖补资金的监督，不定期对各街道、金山综合服务

中心的奖补资金拨付和使用情况进行抽查。区住房和城乡建设局

每半年对各街道、金山综合服务中心物业规范化管理的基础工作、

硬件设施、业主委员会建设、建立长效工作机制等工作情况进行

考核，对弄虚作假、考核不认真等行为进行通报，并将考核结果

纳入各街道物业管理专项考核。

本方案自 2023年 10月 1日起施行，有效期至 2025年 12月

31日。2023年 1月 1日至 9月 30日的物业管理奖补参照该方案

实施。